
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.     37996  
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 109904/22.11.2023 

απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορι-

σμός των στοιχείων που τηρούνται στο Μητρώο 

Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ.), των υποχρεώσε-

ων των ενώσεων καταναλωτών για τα τηρούμε-

να βιβλία, των στοιχείων που απαιτούνται για την 

εγγραφή τους στο Μητρώο, των υποχρεώσεων 

επικαιροποίησης των στοιχείων και τη διαγραφή 

τους από το Μητρώο σε εφαρμογή των άρθρων 

10γ, 10δ και 10ζ του ν.  2251/1994» (Β’  6822), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 6312/

2-2-2024 (Β’ 794) όμοια. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις, όπως ισχύουν:
(α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

(γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

(δ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

(ε) του ν. 2251/1994 «Προστασία των καταναλωτών» 
(Α’ 191), και ιδίως των άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ καθώς 
και των παρ. 4γ και 4στ του άρθρου 14 αυτού,

(στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία Ζ1-349/28-3-2009 υπουργική απόφα-
ση «Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών “Μητρώο”» (Β’ 524).

3. Την υπ΄αρ. 109904/22-11-2023 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός των στοιχείων που τηρούνται στο Μητρώο 
Ενώσεων Καταναλωτών (Μ.Ε.Κ), των υποχρεώσεων των 
ενώσεων καταναλωτών για τα τηρούμενα βιβλία, των 
στοιχείων που απαιτούνται για την εγγραφή τους στο 
Μητρώο, των υποχρεώσεων επικαιροποίησης των στοι-
χείων και τη διαγραφή τους από το Μητρώο σε εφαρ-
μογή των άρθρων 10γ, 10δ και 10ζ του ν. 2251/1994» 
(Β’ 6822), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 6312/
2-2-2024 (Β’ 794) όμοια.

4. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ’  αρ. 34671/
26-04-2024 εισήγηση του αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ανάπτυξης από την έκδοση της παρούσας 
δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 109904/22.11.2023 απόφα-
ση του Υπουργού Ανάπτυξης «Καθορισμός των στοιχεί-
ων που τηρούνται στο Μητρώο Ενώσεων Καταναλωτών 
(Μ.Ε.Κ.), των υποχρεώσεων των ενώσεων καταναλωτών 
για τα τηρούμενα βιβλία, των στοιχείων που απαιτούνται 
για την εγγραφή τους στο Μητρώο, των υποχρεώσεων 
επικαιροποίησης των στοιχείων και τη διαγραφή τους 
από το Μητρώο σε εφαρμογή των άρθρων 10γ, 10δ και 
10ζ του ν. 2251/1994» (Β’ 6822), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 6312/2-2-2024 (Β’ 794) όμοια, ως εξής:

Το άρθρο 5α «Μεταβατικές διατάξεις» της ως άνω από-
φασης αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 5α 
Μεταβατικές διατάξεις

Μέχρι την έναρξη λειτουργίας του Μητρώου των ενώ-
σεων καταναλωτών του άρθρου 1, η οποία πιστοποιείται 
με σχετική διαπιστωτική πράξη του Γενικού Γραμματέα 
Εμπορίου και το αργότερο μέχρι την 30.06.2024 εξακο-
λουθεί να ισχύει το Μητρώο των ενώσεων καταναλω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2820

29591



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29592 Τεύχος B’ 2820/17.05.2024

τών της υπό στοιχεία Ζ1-349/2009 (Β’ 524) υπουργικής 
απόφασης και να υφίστανται ως ενώσεις καταναλωτών 
όσες βρίσκονταν στο εν λόγω Μητρώο την 25.06.2023.

Με την έναρξη λειτουργίας του Μητρώου των ενώσεων 
καταναλωτών του άρθρου 1, η οποία πιστοποιείται με 
σχετική διαπιστωτική πράξη του Γενικού Γραμματέα Εμπο-
ρίου και σε κάθε περίπτωση την 30.06.2024, καταργείται η 
υπό στοιχεία Ζ1-349/2009 (Β’ 524) υπουργική απόφαση».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ       

*02028201705240002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2024-05-18T01:30:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




